von Tropouwe, Henrich von Nachoden, Nielaus dümdechan, Buske camermeister, Welter von Meisenburg, Bernard von Czinnenburg, Haske von Swerotitz, Huwart und Nielaus von Remiche vorge(n)ant) bekennen uffentlichen an disem brive, daz wir burgen und gisel worden sin vor den durchluchtigesten unsern herren hern Karle Romeschen künig vorge(n)ant) gegen unsern vorge(n)anten) herren von Trier, und daz wir gesichert und gelobt han mit rechter sicherheit und gelobde, die vorge(n)ante) giselschaft zû leistene in aller der wise und under allen den penen, als sie da von uns geschriben ist, wan wir die uf uns erkysen, und sal uns darvor keynerleye behulfnisse geistlichs oder wereltlichs rechtes beschirmen, wan wir daruf luterlichen verzigten han und verziehen an disem brive, allerleye argelist und geverde an allen disen dingen und an ir iglichem uzgescheiden. Des zû irkunde und ganzער stedikeit sin unser aller ingesigel an disen brif gehangen.

Der gegeben ist zû Meneze, nach Cristus gebürte drutzenhundert echte und vierzig jar, des funftzehenden dages des mandes den man nennet Ianuarius zû latine, in dem andern jare unser kuningriche.

15 484. 485. SCRIPTA DE ABBATIA PRUMIENSI ARCHIEPISCOPATUI
TREVERENSI INCORPORANDA.

Ian. 16. Sine dato.

Ad rem v. H. Forst in 'Westdeutsche Zeitschrift' XX (1901) p. 270 sqq. Cf. etiam litteras Ludovici regis 1332. Aug. 23. datas, 'Regesten Ludwigs' p. 92 nr. 1488, et in hoc
20 *tomo infra ad 1348. Dec. 8, Reg. imp. VIII nr. 6557.*

484. Auctoritas regis archiepiscopo data. — Ian. 16.

Descripsit R. Lüdicke. In verso legitur: R_z, et manu Treverensi coeva scriptum: K. consentit incorporacioni Prumie ecclesie T(reverensi). 17. Kl. Februarii 48. Sigillum cum loro deperditum. — Ed. 'Gründlicher Beweis, dass dem Domkapitel von Trier die
25 *Zwischenregierung in dem Fürstenthume Prüm zustehet' (1781) App. p. 2 ex or.*

Reg. imp. VIII nr. 556.

Karolus Dei gracia Romanorum rex semper augustus et Bohemie rex venerabili Baldewino archiepiscopo Treverensi, principi et patruo suo karissimo, graciam suam et omne bonum.

30 Grata est in conspectu nostri culminis fides tua, quam et devocionis affectus claram exhibet et effectus demonstrat operum clariorem, propter quod in stabili proposito gerimus statum tuum et ecclesie tue gracia favore speciali prosequi et nostre liberalitatis ac munificencie beneficiis ampliare maxime in hiis, in quibus nedum tibi et ecclesie tue Treverensi, sed collapsi monasterii et personarum sacre religionis indemnitatibus salu-
35 briter providetur. Igitur ut abbacia regalis monasterii sancti Salvatoris in Prumia tue dyoc(esis) ordinis sancti Benedicti ad nos et imperium in temporalibus pertinens cum suis bonis, iuribus et pertinenciis dicte tue ecclesie Treverensi et mense archiepiscopali eiusdem per sacrosanctam sedem apostolicam uniatur, incorporetur et annectatur, nostram auctoritatem impertimur et consensum nostrum ben(i)volum tenore presencium adhibemus,
40 spem firmam optinentes, quod predictum monasterium, quod tam in bonis et iuribus dicte abbacie quam ipsius conventus, ut evidenter didicimus et prout facti evidencia notariat, quam plurimum est collapsum, per tuam sagacitatis industriam et ecclesie Treverensis potenciam reformetur et divinus orthodoxe fidei cultus per consequens, qui iam a longis temporibus in dicto monasterio, quod dolenter referimus, tepuisse dinoscitur,

debita et devota veneracione colatur, quem eciam divinum cultum nostris potissime temporibus augeri et venerari in votis semper gerimus, ut, quo pre eeteris principibus divina dextera nostrum erigit altius solium, eo per officiose gratitudinis debitum sibi nostra et nostrorum ubique devocio solvat munera graciaram. Et in horum evidenciam atque robur has presentes litteras sigillo nostro regio tibi tradi iussimus eommunitas. 5

Dat(um) Moguncie XVII. Klu. Februarii, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, regnorum nostrorum anno secundo.

485. *Supplicatio regis et archiepiscopi Treverensis papae porrecta. — Sine dato.*

Minuta in codice Rudolphi Losse (L) in archivo publico Darmstadiensi f. 83' (90'). Contulit R. Salomon. Uncinis <> inclusa a manu correctoris, ipsius Rudolphi Losse, ut videtur, (man. 2.) scripta sunt. — Extr. Sauerland III nr. 1158, die falso adiecto. 10

Reg. imp. VIII nr. 6505.

Cum de tempore nihil constet, supplicationem ad eandem causam ac litterae praecedentes spectantem hic proponere liceat. Cui papa non annuit, ut demonstravit Forst l. c. p. 271. In Registris igitur supplicationum Clementis VI. non extat. 15

Significant s(anctitati) v(estre) devotissimi vestri filii Karolus Romanorum rex et Balduinus archiepiscopus Treverensis, quod, licet abbacia monasterii Prumiensis ordinis sancti Benedicti Treverensis diocesis fuerit ab olim competentibus bonis dotata et quampluribus honoribus per . . imperatores, . . reges et temporales . . principes decorata, tamen hominum crescente malicia per . . dominos temporales predicto monasterio vicinos, 20 eciam advocatos et vasallos monasterii eiusdem, qui immemores <sue> salutis et iuramenti . . abbati eiusdem monasterii prestiti et fidem, qua^a eidem monasterio tenentur, in perfidiam commutantes, tam variis oppressionibus in possessionibus et iuribus necnon hostilibus insultibus est <ipsum monasterium seu eius>^b abbacia haecenus onerata et invasa et propterea in tante diminucionis et demembracionis^c successivis temporibus deducta, 25 quod <monachi ipsius monasterii inibi secure morari non audent et nonnunquam armis bellicis oportet armari eosdem et ipsum monasterium per effusionem sanguinis, incendia et alias sepius violatur, ita quod>, nisi per s(anctita)tem v(estram) aliquo alio adiutam^d suffragio eidem celeriter succurratur, utique ipsius <monasterii> perpetuum exterminium verisimiliter imminere formidatur. <Ut>^e autem . . decanus^f et conventus prefati monasterii premissa attendentes tractatu capitulari pluries inter eos habito, ut saltem ipsi . . 30 decanus et conventus, quorum bona a bonis <mense> predicti abbatis penitus sunt districta, exnunc inantea, eciam ipso . . abbate cedente vel decedente, per maiorem potenciam <defensivam> eis adiunctam sub regulari observancia <possint> <Altissimo famulari et sancta religio in dicto monasterio instituta>^g cum redditibus ad ipsum conventum adhuc 35 pertinentibus <inesse valeat, conservari>^h presidio . . archiepiscopi Treverensis, ordinarii eorum, qui fuerit pro tempore <et cui in spiritualibus ple[ne] subesse noscuntur>, in perpetuum protegi et defendi et abbaeciam <eiusdem>ⁱ monasterii mense eiusdem archiepiscopi^k Treverensis incorporari et uniri, humiliter supplicant predicti . . rex et archiepiscopus, qui super hoc per . . abbatem, . . decanum et conventum prefatum humiliter 40 requisiti existunt, quatenus eorum precibus annuentes necessarioque ipsorum . . abbatis, . . decani et conventus proposito misericorditer confoventes in hac parte prefatam . . ab-

485. a) quam L. b) loco ipsum — eius man. 1 scripserat ipsa. c) angustias vel simile aliquid supplendum. d) sic haud secure legendum. e) man. 2 corr. pro cum. In sequentibus corrector non omnia recte absolvit. f) praecedit . . abbas man. 1 scriptum, man. 2 deletum. g) loco Altissimo — 45 instituta man. 1 scripserat Domino famulantes. h) loco inesse — conservari man. 1 scripserat cupiant. i) eorum scripserat man. 1. k) sequitur et ecclesie a man. 1 scriptum, a man. 2 deletum.

baciam <cum suis iuribus et pertinenciis>, <ipsis>¹ <reservatis>^m <videlicet, quod idem archiepiscopus iddem monasterium et ipsius bona extunc protegere et defendere teueatur, et cedente vel [de]cedente predicto abbate n(omine) . . archiepiscopus, qui pro tempore fuerit, valeat alia bona a predictis bonis . . ipsius conventus, ut predicatur, separata propria
 5 auctoritate recipere [et] in usus suos et ecclesie Treverensis convertere>ⁿ, <salvo eciam, quod numerus monachorum et presbiterorum Deo in dicto monasterio seruiencium, quibus in defectum prepositorum reddituum eciam de diete abbasie redditibus, ut comode sustentari valeant, per dictum archiepiscopum provideri debbit, nequaquam diminui valeat, sed augeri>. Cum el(ansul)is non obst(antie) et execut(ionis) oportun(e)°.

10 486. *Promissio de privilegiis sine consensu archiepiscopi non concedendis. — Ian. 16.*

*Originale*¹ *hodie deperditum. Copia in Balduino Kesselstadensi, quod extat in bibliotheca Treverensi, p. 837. Descripsit R. Salomon. — Ineditum.*

Reg. imp. VIII nr. 557.

15 Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Bohemie rex venerabili Baldewino archiepiscopo Treverensi, principi et patruo suo karissimo, gr(aci)am suam et omne bonum.

Pura fides et experta devotio, quibus in conspectu nostri culminis clara quadam sp(eci)alitate prefulges, argumentum uobis firme fiducie prebuerunt, ut in omnibus, que
 20 decus excellencie nostre respiciunt, de te amodo firmiter et fiducialiter confidamus. Cum igitur ad hec attendentes per quosdam alios nostre maiestatis apices² tibi quoddam speciale promissum sub quadam singulari confidentia duximus faciendum, videlicet quod nemini in tua diocesi vel in bonis tuis aut tibi ab imperio obligatis aliqua privilegia de
 25 procedat sciencia et consensu, nos huiusmodi promissum alias, ut prefertur, tibi factum ad aliquas personas latius ex premissis extendere volentes tibi consimile promissum de speciali nostre maiestatis benivolencia facimus in liis scriptis, videlicet quod . . comitibus de Spanh(cim), de Lyningen et comitibus Irsutis vel alicui eorum aliqua privilegia vel libertates seu aliqua bona de novo non concedemus nec antiquitus seu prius concessas
 30 vel concessa approbamus, innovabimus vel confirmabimus nec aliquam eciam impignorationem de aliquibus bonis imperii vel ab imperio dependentibus ipsis faciemus vel prius factas approbamus vel innovabimus nec aliquem finem super aliquibus bonis vel super premissis vel aliquo eorum cum ipsis comitibus vel eorum aliquo faciemus sine
 35 tua voluntate ac certa sciencia et consensu. Et si per ignoranciam vel errorem seu importunitatem petencium, per quam non concedenda multotiens conceduntur, sive alias quovismodo nos in contrarium premissorum vel eciam eorum, que in pretactis nostris

485. 1) *loco ipsi man. 1 scripserat* reservatis redditibus ad . . decanum et conventum spectantibus.

^m) *loco reservatis man. 1 scripserat*: ut premititur.

ⁿ) *loco videlicet — convertere man. 1 scripserat* dignemini ex certa sciencia premissis attentis mense archiepiscopali et ecclesie Treverensi perpetuo annexere et

40 unire quacumque constitutione contraria non obstante. ^o) *in fine scripserat man. 1* presertim cum, ut premititur, ad id predictorum . . abbatis, . . decani et conventus accedit assensus, *id quod man. 2 adiecto verbo vacat annullavit.*

1) *Quod in repertorio archivi Treverensis saec. XV, confecto nunc in archivo Confluentino assertato his verbis indicatur*: Karolus fatetur promississe Bald. nemini sui (*sic*) dioc. aliqua dare privilegia vel
 45 antiqua confirmare et specialiter comitibus Spanh. Lynnyngen et Irsut(is) absque sciencia et consensu Bald. MCCCXLVIII^o. XVII. Kal. Februar. 2) *Supra nr. 111 c. XI.*

prioribus apicibus, de quibus supra fit mencio, continentur, agere contigerit, id volumus esse omnino irritum et inane et penitus non valere. Et in horum evidenciam atque robur has presentes litteras nostro sigillo regio tibi tradi iussimus communitas.

Datum Moguncie XVII. Kl. Februarii, anno Domini M^oCCC^oXLVIII, regnorum nostrorum anno II.

5

487. *Obligatio feudorum imperii in diocesi Treverensi. — Ian. 16.*

Descripsit R. Lüdicke. In verso legitur: R., et manu Treverensi coeva scriptum: K. obligat ecclesie Treverensi omnia feoda imperii in diocesi et per miliare circa pro X^M marcarum argenti puri. 17. Kl. Februarii 48. — Ineditum.

Reg. imp. VIII nr. 558.

10

Karolus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ac Bohem(ie) rex.

Universis sacri imperii fidelibus volumus esse notum, quod nos ven(erabili) Baldewino archiepiscopo Treverensi, principi et patruo nostro karissimo, ratione dampnorum et expensarum, que et quas pro nobis et nostri necnon imperii occasione post suscepcionem regie nostre corone sustinuit et subiit, ad hunc diem tenemur in decem milibus marcarum 15 argenti puri et sibi existimus in eisdem efficaciter obligati. Pro quibus quidem decem milibus marcarum argenti eidem Baldewino et ecclesie sue Treverensi omnia feoda infra dyocesim suam Treverensem et infra unum miliare circumquaque a finibus eiusdem diocesis mensurandum a nobis et imperio dependencia una cum vasallis eorundem feodorum obliganda duximus et presentibus obligamus, mandantes sub optentu nostre 20 gracie omnibus nostris et regni nostri Romani fidelibus et vasallis feoda a nobis et eodem regno infra preactos terminos habentibus, ut, quam diu predicta decem milia marcarum argenti prefato Baldewino et sue ecclesie persoluta non fuerint, huiusmodi feoda eidem Baldewino, suis successoribus et ecclesie recognoscant ac ab ipsis recipiant et teneant cum prestacione iuramentorum fidelitatum, oneribus ac aliis serviciis in talibus 25 feodis debitis et consuetis et prout a nobis et nostris successoribus Romanorum regibus ea, si sic obligata non forent, habere et recipere tenerentur. Et quoad hec eciam dictos vasallos a fidelitate, qua nobis et regno nostro Romano seu imperio tenentur, predicta obligacione durante absolvimus per presentes. Et si aliqua de preactis feodis alieni vel aliquibus concederemus vel aliquem seu aliquos investiremus per errorem vel 30 ignoranciam sive alias quomodolibet de eisdem, volumus et decernimus exnunc huiusmodi concessionem et investituram esse irritas et inanes et quod huiusmodi concessione et investitura non obstantibus illi, quibus huiusmodi feoda sic concederemus, nichilominus eadem a prefatis archiepiscopo, suis successoribus et ecclesia recipere et recognoscere teneantur. Insuper si aliquis de dictis nostris et regni nostri Romani vasallis foret. 35 qui feodum tale a memorato archiepiscopo vel suis successoribus seu ecclesia recipere, tenere et recognoscere recusaret, damus potestatem prenotato archiepiscopo, suis successoribus et ecclesie^a, ut hunc ad recepcionem et recognicionem dicti feodi ab ipsis auctoritate nostra regia penis et viis ac modis, quibus ipsis expediens visum fuerit, valeant cohartare. Et in premissorum evidenciam atque robur has presentes litteras 40 sigillo nostro regio fecimus communiri.

Datum Moguncie XVII. Kln. Febrnarii, anno Domini millesimo trecentesimo quadrag(esimo) octavo, regnorum nostrorum anno secundo.

487. ^a) ecclesia or.

488. *Commissio proventuum comitatus Lucemburgensis iterata. — Ian. 16.*

Descripsit R. Lüdicke. In verso legitur: R., et manu Treverensi coacva scriptum: K. committit domino Treverensi omnes obvenciones comitatus pro expensis ibi factis et faciendis. 17. Kl. Februarii 47. — Ineditum.

5 *Reg. imp. VIII nr. 559.*

Quae cum commissione priori supra nr. 146 concordant, typis minoribus excudi fecimus.

Karolus Dei gracia Romanorum rex semper augustus et Boem(ie) rex ac comes Lutzillinburgen(sis) vener(abili) Baldewino archiepiscopo Treverensi, principi et patruo suo karissimo, gratiam suam et omne bonum.

Dudum ex zelo pure devotionis et fidei constancia, quam ad nos hactenus semper habuisse te novimus, de tua industria et legalitate confisi gubernationem et amministrationeu comitatus nostri per quosdam alios maiestatis nostre apices¹ tibi recolimus commisisse, ut, sicuti inter alios in fide eras precipuus, sic esses in commissione huiusmodi pre ceteris specialis. Verum cum post susceptionem corone nostre regie pro nobis et nostri culminis honore labores sustinueris et onera expensarum et adhuc te subire oporteat in futurum, volumus, quod omnes fructus, redditus et proventus ac emolimenta dicti nostri comitatus qualitercumque cedentes vel cedere potentes aliis non obligatos pro tuis usibus et pro expensis per te ratione dicti comitatus faciendis recipias et colligas per te vel alios, prout videris expedire*. Mandantes omnibus dicti nostri comitatus subditis et aliis quibuscumque, ad quos* pertinere poterit, ut tibi de dictis fructibus, redditibus et proventibus ac emolimentis plene respondeant ac in eorum receptione et collectione tibi, sicuti nobis tenerentur, per omnia obediant et intendant. Eo sane adiecto: si de dictis fructibus, proventibus, redditibus et emolimentis ultra expensas, quas pro amministratione et gubernatione dicti nostri comitatus te facere contigerit, aliquid superfuerit, quod id per te in dicti nostri comitatus utilitatem, super quo tamen rationem reddendam tibi omnimode remittimus, convertatur. Et si cuiquam alteri de dictis fructibus, redditibus et emolimentis per ignorantiam vel per nimiam inoportunitatem petencium, per quam multociens non concedenda conceduntur, aliquid obligaremus vel concederemus in posterum quomodolibet seu daremus, decernimus et volumus id exnunc prout extunc omnino esse irritum et inane nec aliquam habere debere roboris firmitatem. Et in horum testimonium atque robur has presentes litteras tibi tradi iussimus sigillo nostro regio desuper communitas.

Datum Mogunc(ie) XVII. Kln. Februarii, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo septimo^a, regnorum nostrorum anno secundo.

489. *Commissio administrationis in partibus Germaniae et Galliae iterata. — Ian. 16.*

35 *Originale laesum. Descripsit R. Lüdicke. In verso legitur: R., et manu Treverensi scriptum: K. committit B. vices suas in regno 17. Kl. Februarii. Sigillum cum loro membranaceo deperditum. — Ineditum.*

Reg. imp. VIII nr. 560.

40 *Quae cum commissione maiori supra nr. 144 concordant, typis minoribus excussa sunt.*

Karolus Dei gracia Romanorum rex semper augustus et Boem(ie) rex venerabili Baldewino archiepiscopo Treverensi, principi et patruo suo karissimo, gratiam suam et omne bonum.

488. ^a) sic or.

45 1) Cf. notam supra p. 228.

nr. 144 in. Plenam dant nobis preterita fiduciam^a de futuris. ut, sicuti hactenus semper in nostris* et imperii negociis prosequendis te ex fide precipuum et industria invenimus specialem, sic ex nativa tue devotionis constancia, quecumque nostrum et regni nostri honorem respiciunt*, fideliter et sollicite promptis animis exequaris. Cum igi[tuu] quibusdam certis et arduis causis regnum nostrum hereditarium Bohemie concernentibus ad idem regnum nostrum cogamur quadam necessitate quodam[modo] per[sona]liter nos transferre. et propter hoc quam pluribus negociis nostre maiestati ratione Romani regni nostri incumbentibus ad presens per nos ipsos intendere non pos[simus], ad pretactam inviolabilem tue devotionis constanciam et fidei puritatem, quam ad nos et nostram personam semper habuisse dinosceris, attendentes [in]frascriptis tibi per totam Germaniam et Galliam ac terras adiacentes eidem* vices nostras* 10
nr. 144 c. I. committendas duximus et comuittimus per presentes. [Dantes] et concedentes tibi plenum
nr. 144 c. III. mandatum et liberam potestatem, principes, nobiles et alios quoscumque ad nostri culminis obedientiam et fidelitatem [inducendi]* ac eosdem* pro nostris et regni nostri obsequiis acqui-
rendi* certasque propter hoc promissiones et obligationes tam in pecunia quam aliis rebus ipsis nostro nomine^b faciendi ipsosque convocandi, diffidandi, compellendi et coercendi*, offensas quoque in 15
nostram maiestatem comuissas* remittendi*, advocatos* provinciales et alios officiatos* constituendi*, pacem insuper generalem cum principibus, nobilibus et civitatibus terrarum coniunctim vel divisim, prout expedire videris, statuendi et ordinandi, monetas cudendi, mutandi et refutandi, theloniaque super alveum Reni et alibi super terram* secundum tue discretionis arbitrium moderandi*, antiqua tollendi et nova instituendi, mutandi et* revocandi* necnon* de Iudeis, servis camere nostre, et eorum 20
statu* disponendi*, bona, possessiones, feoda et iura sacri nostri regni distracta ad ius et proprietatem nostram et imperii revocandi omniaque alia et singula faciendi et exercendi, que pro nostro et regni nostri honore et commodo ac pacis tranquillitate reputaveris expedire. Et quidquid in premissis vel aliquo eorundem nostro nomine egeris et ordinaveris et specialiter omnes promissiones et obligationes, quas horum occasione 25
quibuscumque nostro nomine similiter feceris, et litteras, quas desuper dederis, ratum et gratum firmiter tenebimus, approbavimus et apicibus nostre celsitudinis confirmabimus. te, quominus super eisdem a quoquam impeti possis vel debeas, omnimode relevando. Et in premissorum omnium et singulorum testimonium has presentes litteras sigillo
nostro regio tibi tradi iussimus communitas. 30

Datum Moguntie XVII^o Kln. Februarii, anno Domini M^oCCC^oXL^o octavo, regnorum nostrorum anno secundo.

490—492. SCRIPTA PRO MARCHIONE IULIACENSI.

1348. Ian. 16. 19.

Originalia in archivo Dusseldorpiensi 'Jülich-Berg 504—506'. Descripsit vel contulit R. Lüdicke.

490. *Infeudatio de quarta parte Haynoniae, Hollandiae, Frisiae, Seelandiae. — Ian. 16.*

Pendet sigillum maiestatis loro membranacco.

Reg. imp. VIII nr. 555.

Wir Karl von Gots guaden Römischer künig ze allen ziten merer des riches und künig ze Beheim verjehen und tûn kûnt offenlich mit disem brief allen den, die in

sehent, hörent oder lesent, daz wir angesehen haben magschaft, fruntschaft und rechte liebe, die wir zü dem hochgebornen Wilhalm markgrafen von Gulich, unserm fürsten und unserm liben nefen, ie getragen haben und noch lieplich und früntlichen tragen, und leihen im zü einem ewigen erblehen daz vierteil der laude Henigowe, Hollant, Frieslant und Zelant, die gehabt hat seliger gedechnüsze Wilhalm etwenn graf von Hollant¹, unser liber neffe, als verre als ez an in und an sin weipp² vervallen ist; und uber daz alle recht, die wir haben zu dem vierteil, die an uns von des richs wegen vervallen sin, die geben und verleihen wir im von sunderlichen gnaden. Mit urkünd ditz briefs versigelt mit unserm künghlichen insigel.

Der geben ist ze Meintze, nach Christus geburt drewtzeihenundert und in dem achten und viertzigistem jar, an der mitwochen vor sand Agnesen tag, in dem andern jar unsrer riche.

491. *Obligatio oppidi Düren, castri Kaiserswerth aliorumque bonorum imperii. — Ian. 19.*

Pendet sigilli maiestatis fragmentum cordula sericea flavi rubeique coloris.
Reg. imp. VIII nr. 563.

Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex universis sacri Romani imperii fidelibus, quibus presentes exhibite fuerint, gratiam suam et omne bonum.

Quociens fidelium nostrorum iusta petentium desideriis annuimus, tociens lucrum nostrum et bonum imperii procuramus. Sane illustris Wilhelmus marchio Iuliacensis, consanguineus et princeps noster karissimus, nos cereius informavit, quod certi Romanorum reges et imperatores, dive memorie predecessores nostri, suis progenitoribus, quorum verus et proximior heres existit, oppidum Duren pro quinquaginta milibus Florenorum, castrum Werd et theloneum ibidem pro triginta novem milibus Florenorum, opidum Syntzegg pro quindecim milibus Florenorum et sculteriam Aquensem pro duodecim milibus Florenorum cum omnibus et singulis eorum iuribus, honoribus et pertinenciis tytulo pigneris obligaverint; alias etiam ostendit, quod oppidum Pochparten et theoloneum ibidem ac oppidum Wesel prescripti marchionis Iuliacensis progenitoribus fuerunt obligata pro decem et novem milibus Florenorum; postremo cognovimus ab eodem, quod ipsi sepedicti marchionis Iuliacensis progenitoribus pro expen(sis), quas in civitate Colonien(s) ac in civitate sedis regalis Aquen(s) eis donaverunt et super se conquisiverunt, et pro serviciis ipsis et imperio prestitis et impensis remanserunt obligati in septuaginta septem milibus Florenorum et quingentis Florenis, petens humiliter et devote, quatenus sibi de regali nostra clemencia debita prenotata iuxta continenciam pretactarum litterarum approbare et confirmare ac pro totali summa debitorum eorumdem, que se extendit ad ducenta viginti tria milia Florenorum et noningentos^a Florenos, oppidum Duren, castrum Werd et theoloneum ibidem, oppidum Sintzegg et sculteriam Aquensem obligare graciosius dignemur: nos igitur attendentes grata servicia, que prefatus marchio Iuliacensis nobis et sacro sepius impendit imperio et que adhuc graviora facere poterit in futurum, prescriptas obligaciones, prout facte sunt, et debita prenotata, prout contracta sunt, sibi suisque heredibus de plenitudine nostre regalis potestatis approbamus et ex certa sciencia presentis scripti patrocinio confirmamus ac pignera suprascripta, videlicet oppidum Duren, castrum Werd et theloneum ibidem, opidum Sintzegg et

45 491. a) sic or.

1) Obiit 1345. Sept. 26. 2) Iohanna, soror Wilhelmi IV. comitis Hollandiae.

sculteriam Aquensem cum omnibus et singulis eorum pertinenciis pro totali summa prescripta ipsis tytulo pigneris obligamus, spondentes et firmiter promittentes pro nobis nostrisque in regno et imperio successoribus, quod prescripta pignora prefatis marchioni Iuliacensi aut suis heredibus non auferemus nec ea cuique alteri persone obligabimus vel ad absolvendum ullatenus commitemus, immo ea nos vel nostri successores, eum 5 poterimus, debemus absolvere et pro nostra et imperii propria pecunia liberare. Hanc insuper prenominate Wilhelmo marchioni Iuliacensi aut suis heredibus gratiam facimus specialem, quod preposituras, dignitates, ecclesias parrochiales ac alia queque beneficia suprascriptis oppidis, castro et scultarie pertinencia, et specialiter preposituras ecclesiarum Aquen(sis), Kerpinen(sis) et Werden(sis), cum omnibus eorum pertinenciis, que 10 prescriptis non pertinent oppidis, eastris vel scultarie, quorum vel quarum collaciones vel presentaciones ad nos nostrosque successores racione imperii noscuntur pertinere, conferre possint ac ad ea vel eas personas, quas voluerint, cum vacabunt, vice et nomine nostro liberaliter presentare, quodque feoda omnia et singula sepedictis oppidis, castro et scultarie speetancia, et speeialiter castrum Royde cum suis attinenciis, que a nobis 15 et imperio originaliter descendere dinoscuntur, conferre possint et ad ea investire ac infeodare hos, quorum esse noscuntur, et ab eisdem recipere nostro nostrorumque successorum et imperii nomine debite fidelitatis ac homagii solitum sacramentum, ipsique feodarii seu vasalli feoda eadem tenentes et recipientes omnia servicia et iura, que a nobis, nostris successoribus et imperio racione eorundem feodorum facturi essent et 20 servaturi, sepedictis Wilhelmo marchioni Iuliacensi et suis heredibus facient et servabunt tam diu, quousque sepedicta pignora pro prenotata summa Florenorum boni et puri auri ac insti ponderis vel pro quolibet Floreno duodecim grossi Turonen(ses) antiqui monete regis Francie aut viginti solidi Hallen(sium) antiquorum per nos vel nostros successores pro nostra et imperii propria pecunia fuerint, ut premititur, absoluta. In 25 quorum omnium testimonium et roboris firmitatem presentes conscribi et sigillo nostre maiestatis iussimus communiti.

Actum et datum Moguncie, anno Domini millesimo trecentesimo quadragésimo octavo, indictione prima, XIII. Kalen. Februarii, regnorum nostrorum anno secundo.

492. *Litterae de obligatione villarum Aquensium et civitatis* 30
Sinzich. — Ian. 19.

Pendet sigillum maiestatis lacsum loro membranacco.

Reg. imp. VIII nr. 564.

Karolus Dei gracia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex.

Notificamus universis, quod, quia illustris Wilhelmus marchio Iuliacensis con- 35 sangvineus et princeps noster karissimus nobis et sacro imperio gratis et acceptis suis serviciis studuit haetenus^a complacere et fructuosius servire poterit in futurum, quorum intuitu ipsum prosequi volentes favore et gracia speciali sibi villas campestris magnas et parvas cum suis pertinenciis sitas extra muros Aquenses circumquaque infra bannum ad unum miliare, prout dicte ville ad nos et imperium pertinere dinoscuntur, pro decem 40 milibus librarum bonorum Hallensium obligavimus et presentibus obligamus, sibi et suis heredibus hanc gratiam facientes, quod cum predictis villis sicut cum aliis villis marchionatus sui propriis disponere, agere et ordinare poterunt et debebunt nichil defaleando de perceptis ab eisdem, donec ipsis per nos vel nostros successores in imperio de pecunia premissa fuerit satisfactum. Et quia nos per predictum Wilhelmum existimus 45

492. a) hactenus or.

plenius informati, qualiter ipse castrum in oppido nostro Sintzeghe erexerit et construxerit, ut ipsum oppidum pre hostium insultibus maiori custodia teneri valeat ac defensari, cuius structure sumptus ad decem milia librarum Hallensium^b summam se extendunt et eciam alias in necessariis et arduis imperii negociis idem Wilhelmus exspensas fecerit, 5 quarum expensarum summa sunt tria milia librarum Hallensium legalium et bonorum, que due summe faciunt tredecim milia librarum Hallensium predictorum, sibi^c pro predicta summa et^c suis heredibus predictum oppidum Sintzeghe eum castro ibidem eciam pignoris nomine obligamus de nostre celsitudinis gracia speciali, nolentes ipsum oppidum eum castro per nos aut nostros successores in imperio redimi vel exolvi, nisi 10 per nos vel eosdem successores predicto marehioni aut suis heredibus alia debita, pro quibus oppidum et castrum eadem eis obligari videntur, prout hoc per alias litteras nostras et antecessorum nostrorum in imperio possunt lucide edoceri, integraliter tradantur et solueionis nomine offerantur. Ceterum ut dietus marehio nostre maiestatis gracia sibi magis reperiat fruetuosam, promittimus eidem et spondemus, quod, si qua bona aut 15 feoda per devolueiones in imperio ad nos pervenerint et si pro eisdem per ipsum nobis supplicatum fuerit, sibi in hiis facere volumus et impendere pre aliis hominibus expedicionem graciosam, si qua eciam bona aut thelon[ea per] nos imperii nomine sunt obligata, que per alios redimi vellemus vel exolvi ad huiusmodi exsolucionem, si eadem bona habere [vol]uerit, ipsum aliis quibuseumque volumus et tenebimur anteferre et specialiter 20 promovere. Harum nostrarum testimonio litterarum, quibus nostre maiestatis sigillum duximus appendendum.